bilis propositi.] quo scilicet proposuerant, decreuerantque me sa-  
uissimo mortis genere multatae: cuius ego memor, nulla in for-  
minam pietate commoueor. *Calcibus.*] percusionibus, expone  
ut supra. Illud adde, quod calcem antiqui dicebant, quam nunc  
metam vocamus: & pro fine usurpant. M. Tullius: Quando su-  
mus ab ipsa calce eius interpellatione reuocati. Huiusc rei me-  
minit Seneca libro Epistolarum moralium unde uigesimo. *Ap-  
plaudo terræ.*] allido ad terram, opplodere enim & complodere  
significanter & propriè dicitur plausum edere, illisis inter se ma-  
nibus, & palma cum palma collata. Cæterum cùm quid allidi-  
tur ad terram, sonitum & planctum facit: propterea applodere  
eleganter dicitur, ad terram cum sonitu dare. Græci πονπύζειν di-  
cunt, quod & sibilare significat. Plin. scribit, pictum fuisse poppy-  
zonta: intelligi volens, vel manibus plaudentem, vel sibilantem.  
Seneca in secundo Quæstionum: Manus intet se clausæ plau-  
sum edunt, auersæ inter se manus collisæ non plaudunt, sed pal-  
ma cum palma collata plausum facit. Græci iradunt, more in  
fuisse apud priscos ἀστεράς πονπύζειν, hoc est, fulgetris applodere  
sive insibile. Hinc illud Pli.ianū: Fulgetras poppysmis ador-  
are consensus gentium est: vbi poppysmi pro compllosionibus  
accipiuntur, quamvis non parvum multi codices Pliniani sint, in  
quibus ita legitur, Fulgetras adorare consensus gentium est:  
omissa dictione illa poppysmis. & nunc quoque plerique omnes  
fulgetras signo crucis vel adorant, vel defendunt. In orationibus  
pedibus supplosio loco & tempestiuè usurpata laudem affert: si  
verò crebra est, inepti hominis esse dicitur. auctores Quintilia-  
nus & Cicero. *Tractu.*] tractione, dum trahitur, inhærens scilicet  
loco. *Occipit.*] incipit Lucianus tradit, vetulam cauda correpta  
asimum retélassé. *Cassum.*] inanem, irritum inefficacem: vocabulo  
ab araneorum cassibus ducto, quod sint levis ac nullius ponde-  
ris. Virg. in II. dixit cassum lumine, pro priuatum: sicut Plaut. cas-  
sam dote, in Aulularia posuit, pro carentem dote. *Suppetias.*] au-  
xilia. *Capit ia.*] Dictio est eadem formula à capta inclinata, qua  
ab empto empticius, à facto facticius significat captam, sive ca-  
ptinam: sicut empticius emptum, facticius factum. M. Varro in 3.  
de Re rustica: Hic aprum glans cùm pascit empticia, facit pin-  
guem, illic gratuita exilem. Lucian. & Græci αχυσθων dicunt  
capticiam. *Exitu.*] cùm sine clamoris anilis. Malim legere, ex iu-  
ni significet excitatione vocis, & inflammatione virginē procur-  
risse. *Hercules.*] Iurisurandi aduerbiū est. *Scenam.*] apparatus.  
In eodem significatu superius quoque accipitur scena: translatio  
à scena histrionica, cuius apparatu spectacula exhibentur. Non

**Tauro.**] Allusit ad fabulam Europæ, quæ tauro aucta est: quæ fabula in scenicis spectaculis Romæ edita est. *Placitis gannibus.*] Voces, inquit, & susurros adhibebat virgo illa capticia: quibus, ut potè placentibus, reuocatus sum ab impetu fugæ, præbuique facile dorsum ascensuræ puellæ. *Gnauster.*] strenuè ac perniciter. *Equestri celeritate.*] *Lucian.* καὶ γὰρ τῷ τε ἡρῷ τῷ θεῷ οὐ γάρ, εἰ τῷ τῷ καὶ τῷ εὐγένῳ ἐπιτίθεται: id est, Ego fugæ amore & puellæ studio fugiebam cursu equino & celeritate. *Sapicule.*] sæpe. *Suasus.*] suasione & incitamento. *Solum replaudens.*] terram vngula quadrupedante repercutiens: id quod fieri solet ab equo, iumento, asino, perniciter cursitantibus. *Adhinnire.*] quodam quasi hinnitu responsare, recanere. Maluit autem adhinnire dicere, quam rudere: cum hinnite equorum sit, rudere asinorum: tanquam equinam naturam imitaretur, sítque honestius verbum. *Geta Imperatori Romano familiare* fuit hasce quæstiones grammaticis propone, ut dicerent, singula animalia quo modo vocem emitterent: ut exempli causa, Agni balant, porcelli grunniunt, elephanti barriunt, ranæ coaxant, equi hinniunt.

*Spirans altius.*]

Quidā legunt, *suspensus*, ut sit imitatio Virgiliana ex illo versu: *Suspensus, imoque trahens à pectore vocem.* Vtraq; lectio erudita, vtraque poëtica est: spirare altum is dicitur, qui cum fiducia ferociaque elatione est: suspirare altum, est, suspitia ab imis præcordiis trahere. *Opem facite.*] succurrите atque opitulamini. Veteres Iouem cognomēto Opitulum constiere, quod opem indigentibus fer-

Tunc illa, \* *spirans altius, cælumque sollicito nutu petens.* *Vos,* inquit, super tardem meis supremis periculis operem facite: & tu Fortuna durior iam saire desine: sat tibi misericordis cruciatibus meis litatum est. Tique praedium meæ libertatis, meæque salutis, si me domum peruerteris in columem, parentibusque & formoso proco reddideris, quas tibi gratias perhibeo, quos honores habebo, quos cibos exhibebo: iam primum iubam istam tuam probè pectinatam meis virginalibus monilibus adornabo: frontem vero crissatam, prius decoriter discriminabo: caudeque setas incuria congestas & horridas, compta diligentia perpolibo: bullisque te multis aureis inoculatum, veluti stellus sidereis reluentem, & gaudijs popularium pom parum

rit, inter diem & noctem quodammodo iudicat. Tropicū dicitur, quod in eo Sol vernum tempus faciat: ver enim initiatur Sol in arietem ingresso. auctor Firmicus Maternus in primo Matheseōn. Prodiderunt auream habuisse pellem arietem Phryxi, propter caritatem, ad quam in Colchida prof. Eti regio generare dicuntur Argonautæ. Eusebius chronographus affirmat, idèo ariete singi vectum Phryxum, quia nauis fugit nouerales insidias, cuius insigne erat aries. *Et Arionem.*] De Arione citharœdo famigerato, qui delphino vectus est, scribunt Plinius, Solinus, cæteri: copiosissimè omnium Gellius & Herodotus. de quo cecinit Ouidius in secundo Fastorum: Quod mare non nudit, quæ nescit Ariona tellus? Strabo vulgatae historiæ derogans fidem à prædonibus in mari obrutum Arionem fuisse asseueranter affirmat. Sed fabulæ argumentum vel potentissimum est, quod simalachra duo ænea ad Tænarum Laconiæ promontorium visabantur: delphinus vehens, & homo insidens. Prætereà affatim exemplorum est, quibus proditur, pueros à delphinis amasis per maria vectos esse: quæ fidem faciunt, vt inquit Plinius, vt credatur, Arionem quoque fidicinem interficere nautis in mari parantibus, ad intercipiendos eius quæstus, eblan ditum vt priùs caneret cithara, congregatis cantu delphinis, cùm se iecisset in mare, exceptum ab uno, Tenarum in litus prouectum: pro quo facto inter sidera delphin est collocatus. Scio alias quoque causas tradi, cur delphin inter sidera figuratus sit. Sub quo sidere nati, erunt petaminarij & petauristarij, vt docet Firmicus Maternus nouissimo Matheseos volumine, sunt autem petaminarii, qui agilitate corporis quasi volare videntur: vnde & nomen. Græcè enim πεταύγιο significat volo, volas. Significatio petaminarioi haud multum dissidet à petauristariis, quos & petauristas appellant. De petauro quis ignorat, illa quæ traduntur à commentatoribus Iuvenalis & Martialis? nihil notius. Arion quoque nomen est equi memoratissimi præconio poëtarum, cuius dominus fuit Adrastus: qui ex Neptuno & Cerere natus dicitur, humano dextri pedis vestigio. { Europam tanto supercubasse. } Notissima Europæ Agenoris filiae fabula est, quam Jupiter in taumum deformatus, ex Phœnice exportauit in Cretam, à cuius nomine tertia pars terrarum Europa nominatur. Hinc illud Horatianum: Tua sectus orbis Nomina ducet. Pythagoras ex ære Tarenti fecit egregiam Europæ imaginem, tau ro insidentis. Historici tradunt, Europam à Cretenibus raptam esse nauis, cuius fuerit insigne taurus: ideoque singi, à taurō auctam. Notabile illud, & ad fœmineum sexum commendan-

dum maximè pertinens , orbem terrarum à nominibus fœminarum nuncupari. Namque Asia dicta est à nymphâ , ex qua & Iapeto oritur Prometheus: Europa, vt diximus, ab Europa Agenoris filia, Libya, quæ est Africa, à Libya Epaphi filia. Quod si talia scirent mulieres nostri temporis , quām insolenter gloria-rentur, quām sese iactanticulæ extollerent, quām sibiipfis placent, & quotidiano iurgio viris opprobrarent, quod muliebre genus foret longè quām virile præstantius, quod fœminæ nomen orbi terrarum indidissent? proinde viros moneo, vt hæc veluti mysteria habeant in sanctuaris, nec prodant in cœtu fœminarum, ne illæ ex insolentibus fiant insolentiores. *Muginit in bo-nem.*] Quando scilicet factus taurus. Europam vexit: ob id dicitur taurus inter astra esse constitutus. in cuius prima parte quicunque habuerit horoscopum, erit vates entheus, id est diuinus, & nomine afflatus : quæ dictio frequens est apud scriptores. Dixit Cic. enthusiasmos abest, pro afflatu poëtici furoris.

*Hic.*] id est, hæc. Identidem.] frequenter. *Suspi-ratus.* } suspiria, nomen est quarti ordinis. sic Ouid. in 14. Ref-picit hunc vates, & suspiratibus haustis. *Adtri-uum.*] Lucianus, briuum. Græcè enim ait οὐτανός. Apud Græcos est prouer-bium huic loco congruens, & reiō-dūcēti, id est, in triuio sum. Dicitur autem de his qui incerti sunt & nutabundi in ne-gotiis obeundis, propterea quod ē & reiōdū in triuio pefitus, nescit

Dum hic identidem puella replicat, votisque crebros intermiscespiratus, ad quoddam peruenimus triuium, unde me arrepto capistro dirigere dextro-sum magnopere gestiebat; quod ad pa-rentes eius ea scilicet iretur via. Sed ego gnarus , latrones illæ ad reliquas commeasse prædas , renitebar fortiter, atque sic in animo meo tacitus exposu-labam: Quid faris infelix puella? quid agis? cur festinas ad Orcum? quid meis pedibus facere contendis? non enim te tantum , verùm etiam me perditum i-bis. Sic nos diversa tendentes, & in cau-sa finali, de proprietate soli, immo via her-ciscundæ contendentes, rapinis suis onu-sti coram deprehendunt ipsis latrones: ad lunæ splendorem iam inde longius cognitos, risu magno salutant. Et unus ē numero sic appellat: Quorsum istam fe-stinanti vestigio lucubratis viam, nec noctis

in Georgicis: Nec modus inscrere, atque oculos imponere simplex. Emplastratio eadem fermè est, quæ & inoculatio: ideoque dixit Plin. emplasti ratio ex inoculatione & ipsa nata videri potest. Palladius: Persicus, inquit, inoculari potest: quod & emplastra ri dicitur. inoculatio omnium insitionum fœcundissima est. Progestans nucleus. ] Pollicetur puella, se sinu vestis, & quidem sericea, nucleus scirioris saporis gestaturā: quibus asinum opimet, saginētque: quem eleganti vocabulo sospitatorem appellat, propterea quod eam sospitauerit, saluāmque eduxerit ex manibus latrocinalibus. sospitare enim saluare est, & conseruare. Ennius: Regnum nostrum sospitent, superstinentque. Hinc Iuno sospita dicta, cuius M. Tul. Ouid. Liuius, cæteri meminerunt. Deus quoque ille genitor omnium & architectus bono epitheto dictus est sospitator, cuius nutu cuncta regūtur & cōseruātur. Nucleos autem hoc in loco non tam pineos & ex nucibus intelligo, quam ex opere pistorio concinnatos à dulciario. Nuclei nucis pineæ simili sedant, & acrimoniam stomachi, renibus & vesicæ viles. Græci σπαρτιόνος vocant. Iuris consultus tit. de verborum significatiōne inquit, integros strobylos de pinu ligni appellatione contineri. Saginabo. ] Saginarium dici voluerunt veteres, locum in quo sagina, id est pinguitudine gliscerent animalia, & optimarentur. M. Varro in tertio de Re rustica: ad saginandum, inquit, eligūt pullos circiter sexquimēses qui sūt nati, eos includūt in saginario. Nucleos autem mellitos & esculētos pollicetur asino, perinde ac humanum gustatum habenti: cūm alioqui cibaria homini non faciant ad palatum asini, cui (ut inquit Heraclitus, & repetit Aristot. in 10. Ethicorum) iucundius est fœnum auro.

Sed nec inter cibos delicatos, & otium profundum, vitaque totius beatitudinem deerit tibi dignitas gloria. Nam memoriam presentis fortunæ mee, dini- neque prouidentia, perpetua testatione signabo: & depictam in tabula fuge presentis imaginem, meæ domus atrio dedi cab. Visetur, & in fabulis audietur, doctorumque stilis rudis perpetuabitur historia, Asino vectore virgo regia fitiens captiuitatem. Accedes antiquis & ipse miraculis. Credemus etiam

Oium profundum. ] tanquam ibimentis otium sit finis beatitatis, in quo multi summi boni in posuere, & in otium tanquam portum profugerū: quod, ut inquit Horatius, neque gemmis, neque purpura, neque auro venale est. Non deerit dignitas.]

Promittit asino, id quod sapientes viri in primis exceptendum esse cōsent, otiosam scilicet dignitatem. M. Tull. in oratione pro Sestio: Id quod est præstans-

exemplum \*tuo veritatis, & Phryxum arieti supernataesse, & Arionem delphino gubernasse, & Europam tauro supercubasse. Quod si verè Iupiter migravit in bouem, potest in asino meo latèrè aliquid, vel vultus hominis, vel facies Deorum.

tissimum, maximèque opibile sanis & bonis & beatis, cum dignitate otium. Perpetua testatione.] Constituam, inquit, monumentum, quod perpetuò testetur, propagètque posteritati hanc meam fortunam & fugam. Atrio dedicabo.] Ex ritu institutóque antiquorum, in atrio dedicaturam se dicit tabulam, cuius pictura exprimat asinum virginis hospitatem. Namque apud maiores in atriis cereæ imagines singulis disponebantur armariis. Obiter spectandus est Ouidij versus penitulatè, qui libro Amorum primo sic legi solet: Tene decipient veteris quinquatria ceræ. Quid sint quinquatria, trivialibus quoque Grammatistis notissimum est. Sed quām bene hoc in loco conueniat dictio hæc, non dispicio: extortus nimirum est intellectus ille, qui fertur, nec elegantiæ poëticæ satis quadrans. Quocircà sensu curiosè perpenso, ita legendum opinor, Nec te decipient veteris plena atria ceræ: hoc intellectu puro sanè & lucido. inquit lena ad puellam, ne decipiat te amator, pro nummis afferens nobilitatem & stemmata familiæ, ostentansque atria plena auorum imaginibus. & ita docet, in amatore spectandum esse marsupium, non stemmata. De atrio pleno fumosis imaginibus, in hunc sensum M. Tull. & Seneca commeninerunt: Repositorium quoque ibidem erat tabularum pictarum, quod Pinacothecen ex re dixerunt, de qua mentio apud Plinim & Varronem. Docet Victruvius, qua magnitudine constituēdæ sint Pinacothecæ. Asino vectore virgo.] Erit, inquit, res nouis annalibus memoranda, & stilo historico celebranda, quod virgo euaserit captiuitatem, asino vectore liberata. Phryxum arieti. } Mythici tradunt, & memorat Higinus, Phryxum, & Hellen eius sororem, arieti impositos, iras nouercales & paternum furem per vindas profugisse: Hellen in pontum decidisse, à cuius nomine dictus sit Helleponus: Phryxum Colchos peruenisse incolumem, & arietem Ioui immolasse, pellem in templo fixisse, & arietis ipsius effigie ab Ioue inter sidera constitutam. Est autē aries cœlo signum æquinoctiale regale, à Græcis οὐρανοῖς dictū: quod, cùm in eo signo sol fuc-

cuttere tenebris. De Laruis in superioribus copiosè dictum est, unde laruti pro lymphatis & furentibus dicti. Lucianus: *εἰ τὰ διαφύνεται διδούνται*: id est, non tu quidem dæmones extimescis? Interuisere.] ex interallo reuistare, aliás totum visere. Compendiosum.] breue & compendiarium: aliás lucrosum significat. Ad tuos iter.] Lucianus, *εἰ μὲν οὐ τοῦς οἰκεῖους οὐδὲν οὐδὲν*, id est, te tuis restituemus. In libis temperat. } Si quem pœnitentia iactus illati, & statim expuat medium in manum, quæ percussit, leuatur illi-cò percussus à pœna. Hoc sàpe delumbata quadrupede approbatum est, statim post tale remedium correcto animalis ingressu. Quidam è contrario aggrauant iactus ante conatum, simile modo saliuia in manu ingesta. In gratia. } non sponte, non libenter: aduerbiū est. Plautus: At pol profectò ingratis. item, Hoc noctis à portu ingratis excitauit. Occipio. } Iincipio. Claudicare.] Lucianus dixit *ἐχθρὸν*, id est, claudicabam. Pegasi celeritatem.] Aratus, Ouid. cæteri, Pegasum Neptuni & Medusæ Gorgonis filium esse dixerunt, qui in Helicone saxum vngula feriens, produxit fontem, qui ex eius nomine Hippocrene est dictus. Bellerophon res ex hoc equo decidens, crux infregisse dicitur: equus autem subuolasse, qui inter sidera ab Ioue constitutas existimatatur. De Pegasi celeritate volatica Catullus: Non si Pegaseo ferar volatu. Plinius in octauo, Pegasos pennatos equos & cornibus armatos prodidit in Æthiopia generari. Eusebius, ex auctoritate Palæophati, Pegasum scribit fuisse nauem Bellerophontis. Idem Plinius in 10. inter aues fabulosas numerat Pegasos, equino capite insignes. Lucianus in hanc sententiam, *ὑπέβαντα πτυούσκυρρης καὶ μετεντείνειν*. Sanus, inquit, equo ocyor & volaticus exitisti.

Dum sic mecum fustem quatiens benignus iocatur comes, iam domus eorum extremam loricam peruereramus. Et ecce, de quodam raro proceræ cupressus induita laqueum anus illa pendebat. Quam quidē detractam protinus, cum suo sibi funiculo deninctam, dedere præcipite: puellâq; statim disteta vinculis, cœnam, quam postrema diligenter preparauerat infælix auicela, ferinis inuadunt animis. Ac dum auida

Vocatur. } Corrigere, iocatur. nam per ironiam dicit, comitem illum talia secum iocatum esse. Lucianus ait, se adeò post hæc verba fustuario supplicio affectum esse, ut ulcerosus fieret. Domus loria. ] Obsessores virium, ultra ia-

Etum teli fossam faciunt: eamque vallo, sudibus, turriculis instruunt, ut erumpentibus è ciuitate possint obsistere: quod opus loriculam vocant, auctor Vege-tius in 4. Sæpe inuenitur in historiis, loricula vr-